
RÖSTA I EU-VALET 
För hållbar utveckling i Gästrikland! 

EU påverkar våra liv mycket oavsett vad vi tycker om Unionen. 
Därför är det viktigt vilka politiker som styr i EU. Här är några  
exempel på viktiga frågor för Gävle och Gästrikland där EU har 
stor påverkan: 
Rädda strömmingen och det småskaliga fisket 
Citat ur en aktuell rapport i projektet Ekosystembaserad 
havsförvaltning i Södra Bottenhavet: ”Situationen för 
strömmingen i Södra Bottenhavet och Östersjön har all-
varligt försämrats under de senaste 20 åren. Orsakerna 
är troligen många samverkande faktorer men det vi själva kan påverka snabb-
ast är det aktuella fisketrycket. Besluten om kvoter och tillåtet fisketryck tas 
årligen på EU-nivå.” 
 

EU-kommissionen har följt forskarnas maningar och uppmanade förra året 
länderna att ta en paus med det storskaliga strömmingsfisket i Östersjön.  
Tyvärr struntade en majoritet av EU:s 
fiskeministrar i detta och tillät fortsatt 
höga kvoter för strömmingsfiske.  
Frågan kommer upp igen varje år. Här i 
Gästrikland finns ännu ett antal kust-
nära strömmingsfiskare som har  
protesterat mot hur havet dammsugs 
på fisk av jättetrålare och fångsten  
sedan blir till djurfoder. Det är också 
viktigt att minska utsläppen av giftiga  
ämnen till havet. 

Naturskyddsföreningen har undersökt hur 
svenska politiker har röstat i viktiga miljö och 
klimatfrågor. Här är resultatet i den omfattande 
studien. Vill du veta mer, läs hela rapporten 
med hjälp av QR koden. 

Källor: 
https://ebhf.se/wp-content/uploads/2024/01/Stromming-i-Sodra-
Bottenhavet-1.pdf  
https://www.regiongavleborg.se/globalassets/samverkanswebben/
utveckling-samverkan/miljo-energi-och-klimat/statistik-
livsmedelskedjan-gavleborg.pdf 
https://www.metallerochgruvor.se/20231004/9778/eu-infor-
banbrytande-koldioxidtullar-pa-import 
https://nyaostkustbanan.se/regeringen-soker-medfinansiering-fran
-eu-for-dubbelsparsutbyggnad/ 
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Kolla in Naturskyddsföreningens rapport inför EU-valet 



Satsa på hållbar lokal matproduktion 
Sedan EU-inträdet har den svenska självförsörjningsgraden på mat mins-
kat dramatiskt, och idag importeras nära hälften av vår mat. Varje vecka 
ger någon lantbrukare upp och lägger ner sin verksamhet. Detta hotar 
också det öppna landskapet. Så här skriver länsstyrelsen: ”Det största ho-
tet mot Gävleborgs öppna odlingslandskap är det minskande antalet pro-
duktionsdjur och lantbruksföretag. Utvecklingen i stort är negativ då åk-
rar, ängar, naturbetesmarker och fäbodmiljöer sakta men säkert växer 
igen. EU-stöd och kompetensutvecklande insatser är viktiga medel för att 
vända utvecklingen.” 
 

EU ser nu över sin jordbrukspolitik och vilka beslut som sker där kommer 
att avgöra överlevnaden för många svenska bönder. Naturskyddsförening-
en vill se bättre villkor för svenska matproducenter, och att de ska få tyd-
lig ersättning för miljö- och naturinsatser. Däremot är det ingen bra väg att 
ta bort miljöregler så att vi får mer gifter i maten och högre utsläpp. Skolor, 
äldreboenden och andra offentliga verksamheter måste få ökade möjlig-
heter att köpa lokal och  
svenskproducerad mat i stället för att 
tvingas upphandla den på  
EU-marknaden.  

Rättvis klimatomställning - även för industrin i Gästrikland 
Den globala uppvärmningen går snabbt, och klimatförändringarna 
påverkar oss i Sverige och Gästrikland. De växlingar mellan torka och 
plötsliga översvämningar som vi har sett de senaste åren är i linje med 
vad forskarna varnat för.  
 

EU har enats om att minska koldioxidutsläppen med 55 procent till 2030 
för att bidra till Parisavtalets mål att hejda klimatförändringen. Vi har fort-
satt höga utsläpp i Gästrikland, bl. a på grund av våra tunga industrier. 
Flera av dem arbetar nu med en grön omställning.  

Satsa på hållbart skogsbruk i Gästrikland 
I EU:s strategi för biologisk mångfald finns mål om 30% 
skydd av landytan till år 2030, varav minst 10 % ska 
utgöras av strikt skydd. Samtliga ur- och naturskogar 
ska också vara strikt skyddade. I EU:s skogsstrategi identifieras natur-
nära skogsbruk som en nyckel för att lösa de två kriserna med klimat-
förändringar och förlust av biologisk mångfald. Ett viktigt syfte är att 
skapa mer variationsrika och motståndskraftiga skogar, inte minst för 
att säkra skogarnas virkesproducerande förmåga. 
 

Det finns stora skillnader mellan naturnära skogsbruk enligt kommiss-
ionens vägledning och det sätt att bruka skogen som helt dominerar i 
Sverige och Gästrikland idag. Till exempel talar kommissionen för mer 
kalhyggesfria metoder, naturlig föryngring samt att markberedning ska 
undvikas. Detta skulle vara bra för Gästrikland där skogsbruket idag ho-
tar många arter, naturskogar och där fina utflyktsmål även idag förvand-
las till hyggen. I uppföljningen av de svenska miljömålen är det klart att 
Gästrikland inte klarar målet Levande skogar. Naturskyddsföreningen 
vill också uppmuntra ett skogsbruk med mer kalhyggesfria inslag, som 
värnar miljön men även ger bra ekonomi för skogsägaren. De få urskogar 
och områden som ännu inte påverkats av modernt skogsbruk måste 
skyddas. Starka lobbygrupper försöker stoppa EU:s arbete för detta. För 
levande skogar är det avgörande vilka EU-politiker vi väljer. 

Foto: Jenny Olsson 

Foto: Lars Igeland 

När stålverk och pappersfabriker går över till förnyelsebar el är det 
viktigt att de inte konkurreras ut av företag i andra delar av världen 
som fortsätter använda fossila bränslen. EU arbetar därför med ett  
system för koldioxidtullar för att värna den europeiska industrins kli-
matomställning. Här har våra EU-politiker en nyckelroll. 
 

EU kommer även att besluta om många andra klimatrelaterade frågor 
de kommande åren. De ger till exempel stöd för satsningar som kan få 
våra järnvägar att fungera bättre. Till exempel har EU utlovat 37 miljo-
ner kr i stöd för dubbelspår på ostkustbanan för att möjliggöra mer 
gods på järnväg. 
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